
Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32953

PORTARIA Nº 467/2015 DE 14 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
353302/2015, de 14/08/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a servidora; NILZA MORAIS 
DA SILVA, ocupante do cargo em Comissão de Assistente II, 
Matrícula Funcional n° 54196996-6 e C.P.F.: n° 333.915.052-49 
no valor de R$ 700,00 (Setecentos reais) obedecendo à seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 656803
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 865023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 471/2015  DE 17 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Chefi a 
de Gabinete, constante no Processo nº 356107/2015 de 
17/08/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias a Srª Adelaide Oliveira 
de Lima Pontes, Ocupante do Cargo de Presidente, Matricula nº 
5459516/4, C.P.F.: nº 425.721.002-82, para custear despesas 
com viagem  a cidade de São Paulo, no período de 23 a 
28/08/2015, com o objetivo de participar do congresso Sociedade 
Brasileira de Engenharia de Televisão -SET/ Expo 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 865031
PORTARIA Nº 472/2015  DE DE 17 DE AGOSTO DE 2015

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 350988/2015 de 13/08/2015.
RESOLVE:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados;  para 
custearem despesas com viagem  a  Cidade de São Paulo, com 
o objetivo de participarem do congresso Sociedade Brasileira de 
Engenharia de Televisão -SET/ Expo 2015.
PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, ocupante do cargo de 
Supervisor Técnico/Coordenador de Núcleo, matrícula nº 
54196946/2, e C.P.F.: 602.648.882-00.
ABÍLIO MARTINS JÚNIOR, ocupante do cargo de Engenheiro/
Diretor matrícula nº 5044057/1 e C.P.F. 175.086.302-20
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 865044

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 174/2015-GAB/SIND.                  BELÉM, 
13 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 07/2015-GAB/SIND, 
de 13/08/2015, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da Portaria nº 167/2014-
GAB/SIND de 01/10/2014, publicada no DOE, edição nº 32.741 
de 03/10/2014, prorrogada pela Portaria nº 200/2014-GAB/
SIND de 06/11/2014, publicada no DOE, edição nº 32.765 

de 11/11/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
Protocolo 865324

PORTARIA Nº 175/2015-GAB/SIND.                 
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2015.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 07/2015-GAB/SIND, 
de 12/08/2015, fi rmado pelo Sr. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da Portaria nº 166/2014-
GAB/SIND de 01/10/2014, publicada no DOE, edição nº 32.741 
de 03/10/2014, prorrogada pela Portaria nº 199/2014-GAB/
SIND de 06/11/2014, publicada no DOE, edição nº 32.765 
de 11/11/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo 865326

PORTARIA Nº. 176/2015-GAB/SIND.                
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº. 86/2014-GAB/SIND, de 
06/06/2014, publicada no DOE edição nº 32.663 de 13/06/2014.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I,  da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.

Protocolo 865333

PORTARIA Nº. 177/2015-GAB/SIND.               
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da Portaria nº. 108/2014-GAB/SIND, de 
06/08/2014, publicada no DOE edição nº 32.702 de 08/08/2014.
R E S O L V E:
I - ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I,  da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, por não restar provada nos autos a existência de 
elementos comprobatórios ensejadores de responsabilização por 
parte de servidores desta Secretaria.
II -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.

Protocolo 865337

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RITA DE CASSIA SILVA DE SOUZA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/08/2015
Término Vínculo: 09/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2057/2015-BELÉM

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA DA GLORIA ALEXANDRIA LUNA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/08/2015
Término Vínculo: 09/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2058/2015-BELÉM

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: FLAVIA FERNANDA SILVA DE FARIAS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/08/2015
Término Vínculo: 09/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2059/2015-BELÉM

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DANIELA HELENA MOTA LUZ TRINDADE
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/08/2015
Término Vínculo: 09/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2060/2015-BELÉM

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOSETE DE LIMA ALMEIDA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/08/2015
Término Vínculo: 09/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2061/2015-BELÉM

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SILVIA LIANI COIMBRA CALAZANS
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/08/2015
Término Vínculo: 09/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2062/2015-BELÉM

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ATILA SALOMAO BARILE SOBRAL
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/08/2015
Término Vínculo: 09/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2063/2015-BELÉM

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RAIMUNDA FERREIRA MACHADO
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/08/2015
Término Vínculo: 09/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2064/2015-ANANINDEUA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROZANNY SOUZA DE OLIVEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/08/2015
Término Vínculo: 09/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2065/2015-ANANINDEUA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROSA DE FATIMA DA COSTA OLIVEIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/08/2015
Término Vínculo: 09/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2066/2015-ANANINDEUA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: PATRICIA MARQUES DA FONSECA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/08/2015
Término Vínculo: 09/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2067/2015-ANANINDEUA

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LEIDYANNE GATINHO AMARAL
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/08/2015
Término Vínculo: 09/08/2016
Observação : CONTRATO nº 2068/2015-BELÉM

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VALDINEIA MESQUITA MAIA
Cargo do Servidor : PROFESSOR
Data de Admissão: 10/08/2015


